平顶山市消防救援支队文件
平消〔2020〕74号                           签发人：桂长伟
[image: image1.jpg]

                                办理结果：A
对市政协九届三次会议第376号提案的答复
虎东辉、巴清高委员：

您提出的“关于加强农村消防安全管理的意见和建议”已收悉。现答复如下：

一、平顶山市农村基本情况。平顶山市辖2市4县4区和2个功能区，86个乡镇，2560个行政村，3945个自然村，总人口550万人，其中乡村人口384万人，农业人口比例69.81%。2019年现有贫困户1.06万户2.13万人、贫困村10个。农村村内道路畅通行政村2339个，自然村3941个，分别占比91.3%、99.8%。全市编制有消防规划（或消防专篇）的建制镇18个，乡13个，行政村407个，分别占全市乡镇的34.6%、38.2%、15.9%，消防规划（或消防专篇）编制数低。乡镇政府专职消防队、志愿消防队专职人员少，多为兼职、装备不足、队员不会使用现有装备器材。

二、当前我市农村消防工作现状。一是基层政府缺乏对农村消防工作的重视。一些基层政府领导在思想上对农村消防工作普遍重视不够，片面认为消防工作只是消防救援机构的事情，与自己无关，而没有将消防工作纳入议事日程。其主要体现在以下两个方面:首先是农村消防管理体制、机制不健全。近年来，我市虽然建立县、乡(镇)、村三级消防管理体制，但是由于农村范围广、居住分散等原因，消防工作尚未延伸到农村的各个方面，不少农村地区的消防安全工作仍然无法顾及。其次是农村消防责任落实不到位。虽然《中华人民共和国消防法》对乡镇政府和村委会等基层组织在消防监督、安全检查、群防群治等方面的责任进行了明确规定，但在实际工作中，流于形式的多，实际上并未得到落实。二是农村消防设施建设滞后，消防工作缺乏经费投入。农村消防设施建设滞后是其消防工作开展过程中重要的制约因素，虽然目前农村经济也取得了较大的发展，但并没有扭转局面，地方财政和地方领导仍没有加大投资力度，完善农村消防设施建设，部分地区甚至没有配备相关的设备。在新农村建设过程中，相关的设施及器材严重匮乏，导致消防工作无法顺利进行，农村房屋的结构也存在不足，耐火极限较低，消防器材和消防技术又缺乏专业性和先进性，且房屋附近的水源不足，在面对火灾时，消防人员根本无法灵活地应对。同时，由于农村的道路通行程度较低，消防车、消防人员无法及时地赶到灾害现场进行救援，进而造成巨大的损失。三是农民消防安全意识淡薄，缺乏消防常识。由于农村消防安全宣传教育工作的缺陷和农民本身文化教育水平相对较低，致使农民普遍缺乏基本的防灭火常识和逃生自救方法，自防自救能力差。有的农民甚至连火警电话是多少、怎样使用灭火器、如何进行火场自救逃生一般性的消防常识都不懂，更谈不上如何避免消防危害的扩大。近年来，随著社会经济的快速发展，农村剩余劳动力大量增多，农村剩余劳动力大量向城市转移，而留在农村地区多为妇女、儿童和体弱多病的老人，这是农村中的弱势群体。他们一方面由于文化素质低，缺乏消防意识，容易造成火灾发生，另一方面，他们身体条件有限，一旦发生火灾他们往往惊慌，不能采取正确的措施进行补救，很难从火灾中逃生，自救能力差。
三、当前农村消防安全工作开展情况。市消防救援支队一直以来高度重视农村消防安全工作，坚持把农村消防安全工作纳入全市消防安全工作范围重点，整体统筹协调，不断研究探索农村消防安全工作的措施和办法。一是致力于建立消防工作组织，夯实农村消防安全管理基础。推动建立健全县级、乡镇人民政府和村委会分级负责的农村消防工作的工作机制，组织协调政府相关部门指导、帮助农村建立消防工作组织，完善街道、村两级消防安全组织机构和各项规章制度，使农村防灭火措施切实落实到自然村、人，做到消防工作村村有人管，户户有人问，做到政府负责、部门协同、乡镇落实、村民自治的的农村消防工作机制。同时市、县、镇、乡、村级政府通过层层签订消防安全责任书，明确工作目标，并制定农村考核标准，建立农村消防工作考评机制，一级一级抓好落实，对工作棚架、落实不力，视情况予以通报批评。进一步构建全市农村“安全自查、隐患自除、责任自负”的消防安全管理责任体系，逐步形成 “政府统一领导、部门齐抓共管、村委主要负责、群众积极参与”的农村网格化消防工作格局，形成了规范有序的新农村消防安全管理网络。二是致力于消防设施建设，夯实农村抗御火灾能力基础。为全面提高农村抗御火灾的整体能力，各级消防救援机构主动协调当地政府和有关职能部门，把消防通道、消防水源等消防设施建设纳入规划，采取多种形式加大对农村消防基础设施投入，将农村消防经费纳入公共财政预算，建立和完善农村消防工作经费保障机制，依据《消防法》、《城市规划法》、《村庄和集镇规划建设管理条例》和《村镇建筑设计防火规范》、《村镇规划标准》等有关规定，将农村消防安全布局、消防通道、消防水源建设等纳入镇乡规划之中，坚持将消防水源、消防器材、消防队伍、消防通道等公共消防设施与新农村建设“改水、改路、改电、改灶、改房”等同步建设，因地制宜地把鱼塘、水塘、河流等作为天然消防水源，利用水位落差在村镇主要道路旁设置消防水池，组织有条件的村建设消防水池，乡镇、村配备消防水泵、水枪、水带等消防设施器材；结合“村村通”工程，合理规划道路布局，拓宽农村道路，进行路面硬化，确保村庄主要道路宽度不小于3.5米，消防车能够顺利通行；以10户为单位设置室外消防箱，配备灭火器、消防水带、水枪、消防锹、应急灯等器材；筑牢新农村建设消防安全屏障，增强农村抗御火灾的能力。三是致力于多种消防队伍建设，夯实农村火灾扑救力量基础。在全市处于城市消防队保护范围以外的乡镇建成“四有”标准多种形式消防队伍的基础上，各级政府积极引导各行政村建立义务消防组织，配置灭火器等消防器材、小型多功能消防车，大力推广“保消合一”、“巡消合一”的社会化消防工作模式，鼓励农村建立“义务”、“志愿者”、“兼职”等多种形式消防队伍和消防组织；倡导一定区域的村与村、户与户联防，调动广大群众自查自纠，积极参与消防安全巡查、火灾隐患整改和防灭火工作，并能互相督促安全用火、用电，形成“互相宣传、互相检查、互相提醒、户户参与、人人关心”的良好农村消防工作氛围；积极开展“十户联防”、“多户联防”、“风险共担”的自我管理、自我教育、自我服务机制，有效弥补了城乡消防保卫力量的断层，形成了覆盖全村、处置迅速的农村消防安全防控体系。四是致力于消防宣传，夯实农村的消防安全教育基础。各级消防救援机构充分利用群众喜闻乐见的形式和各种传播媒介，经常开展消防法律法规、消防安全知识的宣传，并与文广旅、教体等部门密切配合，把农村消防宣传列入工作计划，抓好乡村广播站、村宣传栏等宣传阵地建设，努力扩大宣传面。督促教育部门加强对农村中小学生的消防安全教育，充发挥中小学生在农村防火工作中的作用,真正起到“一个学生带动一个家庭”的作用；各村委通过设置村民防火公约、消防宣传栏，固定消防宣传图版，张贴、刷写宣传标语、墙体标语，利用农村活动室、广播室、村卫生所等定期开展消防夜校、播放消防警示教育光碟，印发通俗易懂的农村消防宣传资料，组织群众喜闻乐见的娱乐方式提醒村民注意安全用火、防火，宣传、讲授家庭防火、灭火等消防常识，使农民从中受到教育、启发，从而认识火灾的危险性和危害性，切实提搞群众参与的积极性和主动性，提高农村群众的消防安全素质，提高农村群众消防知识水平和自防自救能力。
四、下一步工作措施。下一步市消防救援支队将持续推动各级政府，多方面整合资源，以普及村民消防安全知识、改善农村公共消防基础设施和消防装备、提高火灾应急处置能力为重点，全方位构筑农村、社区消防安全保护屏障，加快农村、社区消防发展步伐。一是以消防责任体系为主线，着力强化农村消防工作责任制落实。推动市、县、镇、乡、村级政府层层签订责任状，逐级明确责任。制定农村考核标准，建立农村消防工作考评的长效管理机制，实现农村消防工作的规范化和制度化。将农村、社区消防工作纳入社会治安综合治理、创建平安乡镇（街道）、文明村镇（社区）等活动的考核范畴，提高各级政府特别是各乡镇对农村、社区消防工作的重视程度。定期派员予以指导和督导，形成 “政府统一领导、部门齐抓共管、村委主要负责、群众积极参与”的农村网格化消防工作格局。二是是以群防群治为基础，着力加强农村火灾防控体系建设。进一步发展壮大乡镇专兼职消防队伍，所有乡镇专兼职消防队按照 “四有标准”，配备人员、营房和车辆装备器材，加强日常经费保障，建立并落实执勤、训练、装备维护保养等制度，确保始终处于良好的战备状态。持续推动以村干部、治保积极分子为主体，成立由村民志愿者组成的义务消防队、巡逻队，倡导村户联防制度，倡导一定区域的村与村、户与户联防，调动广大群众自查自纠，积极参与消防安全巡查、火灾隐患整改和防灭火工作，并能互相督促安全用火、用电，形成“互相宣传、互相检查、互相提醒、户户参与、人人关心”的良好农村消防工作氛围。三是以派出所点多面广的优势，着力推进农村消防监督执法工作。充分发挥基层公安派出所“点多、线长、面宽”的优势，加强派出所消防监督工作能力，定期对派出所工作进行业务指导。督促消防民警加强对辖区乡（镇）企事业单位、各类场所和村民住宅区的消防监督检查，深入各镇、村、组，指导村、居民委员会做好家庭防火和宣传教育工作，加强大风天、高火险天气、重大节日的防火工作，有针对性地开展专项消防安全检查，及时排查整改农村各类火灾隐患。四是以完善农村设施为基础，着力提升农村预防火灾能力。积极为政府参谋、献策，提请政府加大行政力度，加快农村消防基础设施建设，为彻底解决部分乡镇有建设、无规划，有新房，无设施这一消防“瓶颈”。推动乡、镇、村及相关部门要将消防工作纳入当地新农村建设规划，各行政村要根据当地的实际情况，多方筹措资金，配备适合农村火灾扑救的消防灭火器材及配套设施，不断提高农村预防火灾的能力。五是以消防宣传教育为途径，着力增强居民消防安全意识。大力开展消防宣传进农村、社区工作，充分利用广播、电视、报纸等新闻媒体覆盖面广的优势，增加消防公益宣传内容，扩大消防宣传层面；分期分批组织志愿者深入农村、社区，向辖区群众发放各类消防宣传资料，加强对村民日常用火、用电、用气、用油的消防安全教育协调教育部门将消防宣传教育纳入到大、中（小）学素质教育内容，实现“教育一个孩子、带动一个家庭、影响整个社会”的总体目标。

2020年8月26日
联系单位：市消防救援支队防火监督科

联系人：徐迎强   联系电话：0375—2235014

 抄送：市政府督查室（2份），郏县人民政府、郏县政协委员会（各1份）
 平顶山市消防救援支队办公室                                2020年8月26日印发

承办单位：防火监督科 经办人：徐迎强  电话：2235014        共印6份
PAGE
- 1 -